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جهان نما

یکی از روزنامه‌های رسمی کره‌شمالی دیروز )شنبه( 
گزارش کرد، پیونگ یانگ مدعی شده که حدود ۸۰۰ 
هزار نفر از شهروندان این کشور برای پیوستن یا خدمت 
در ارتش ملی به منظور مقابله با آمریکا داوطلب شده‌اند. 
رودونگ سینمون چاپ کره‌شمالی نوشت، تنها در روز 

جمعه حدود ۸۰۰ هزار دانشجو و کارمند از سراسر کشور 
تمایل خود را برای نام نویسی یا ثبت نام مجدد در ارتش 
برای مقابله با آمریکا اعلام کردند. این ادعای کره شمالی 
پس از آن مطرح شــد که این کشــور روز پنجشنبه در 
واکنش به رزمایش در جریان آمریکا و کره جنوبی، یک 
موشک بالستیک قاره پیما هوآسونگ- ۱۷ را پرتاب کرد. 
کره‌شمالی این موشک را به سمت دریا بین شبه جزیره 
کره و ژاپن پرتاب کرد آن هم چند ساعت پیش از آنکه 
رئیس جمهوری کره جنوبی برای شرکت در نشستی با 
هدف بررسی راه‌های مربوط به مقابله با پیونگ یانگ به 
توکیو برود. آزمایش موشــکی بالستیک کره‌شمالی بر 
اساس قطعنامه‌های شورای امنیت ممنوع هستند. کره 
جنوبی و آمریکا رزمایش ۱۱ روزه خود را با عنوان سپر 
آزادی ۲۳ از روز دوشنبه آغاز کرده‌اند که واکنش‌های 

زیادی از سوی کره‌شمالی به دنبال داشت. 

کره‌شمالی:

۸۰۰  هزار نفر برای مقابله با آمریکا ثبت نام کردند!

خبر

واکنش‌ها به صدور حکم دستگیری ولادیمیر پوتین، 
رییس‌جمهوری روسیه از سوی دیوان بین‌المللی کیفری 
ادامه دارد. مقام‌های روسیه این تصمیم را ظالمانه خوانده و 
در عین حال آن را فاقداعتبار دانستند. دیمیتری پسکوف، 
ســخنگوی کاخ کرملین، درباره حکم دادگاه بین‌المللی 

کیفری گفت که روسیه صلاحیت این دادگاه را به رسمیت 
نمی‌شناسد و هر تصمیمی که این دادگاه بگیرد، از نظر قانونی 
باطل است. کاخ کرملین همچنین اعلام کرد که این تصمیم 
را ظالمانه و غیرقابل قبول می‌داند. روســیه مانند تعدادی 
از کشورهای دنیا صلاحیت دیوان بین‌المللی کیفری را به 
رسمیت نمی‌شناسد. بر این اساس و بر پایه اعلام مسکو، هر 
گونه تصمیمی از این دست از نظر قانونی برای روسیه بی‌اعتبار 
است. از سوی دیگر وزارت امور خارجه، اعضای پارلمان، نهاد 
نخست‌وزیری و شورای امنیت روسیه نیز در این باره واکنش 
نشان داده و گفته‌اند این تصمیم را به رسمیت نمی‌شناسند. 
کاخ‌سفید در بیانیه‌ای از پاسخگو کردن عاملان جنایت‌های 
جنگی اســتقبال کرد، اما در حمایت از حکم بازداشــت 
رییس‌جمهوری روسیه به نکته‌ای اشاره نکرد. ملانی جولی، 
وزیر امور خارجه کانادا، با استقبال از صدور این حکم اعلام 

کرد کانادا با قاطعیت در کنار مردم اوکراین ایستاده است.

خبر

مسکو:

حکم جلب پوتین را به رسمیت نمی‌شناسیم

پلیس پاکســتان بــرای بازداشــت عمران‌خان، 
نخست‌وزیر سابق و رئیس حزب تحریک انصاف وارد 
اقامتکاه وی رد لاهور شــد. رادیو تلویزیون پاکستانی 

جئو اعــام کرد که چند ســاعت پــس از اینکه خان 
برای جلسات اســتماع دادگاه به اسلام آباد،‌ پایتخت 
پاکســتان رفت، پلیس پنجاب وارد محل اقامت وی 
در پارک زمان شــد و بیش از ۶۱ تن را در میان شلیک 
گاز اشک‌آور بازداشت کردند. تصاویر تلویزیونی نشان 
می دهد که پلیس پس از استفاده از بیل مکانیکی برای 
پایین آوردن دروازه آهنی اصلی خانه، وارد خانه خان 
می شود. نخست‌وزیر سابق از اقدامات پلیس انتقاد کرد 
و گفت که این اقدامات بخشی از به اصطلاح طرح لندن 
است. خان در توییتی نوشت: پلیس پنجاب به خانه من 
در پارک زمان که در آن بشری بیگم، همسرم تنها در 
آن است، حمله کرده اســت؛ آنها طبق چه قانونی این 

کار را انجام می دهند؟ 

حدود ۲۵۰۰ معترض فرانسوی شــامگاه جمعه بار 
دیگر در میدان کنکورد شهر پاریس گرد هم آمدند تا مانند 
روز قبل، مقابل ســاختمان مجلس ملی این کشور علیه 

اصلاحات مدنظر دولت برای تغییر قانون بازنشســتگی 
دست به اعتراض بزنند. به گزارش یورونیوز، در طول روز 
نیز پایتخت فرانسه صحنه برگزاری اعتراضات دانشجویی 
و دانش‌آموزی متعــددی بود. قبل از برگــزاری تجمع 
میدان کنکورد، حدود ۲۰۰ نفر عمدتا جوانان، در مقابل 
اداره پلیس منطقه یک پاریس تجمع کردند؛ جایی که دو 
دانشجوی دستگیر شدۀ بامداد جمعه در بازداشت بودند. 
به گفته اتحادیه دانشجویی »آلترناتیو« که در خط مقدم 
این جنبش قرار دارد، ده‌ها دانشگاه در سراسر این کشور یا 
به اشغال دانشجویان معترض درآمده و یا فعالیت در آنها 
متوقف شده است. بامداد جمعه تجمعی نیز مقابل دانشگاه 
پاریس ۱ برگزار شد و مقامات دانشگاه به دلیل نگرانی‌های 
امنیتی ترجیح دادند فعالیت‌های اداری آن را متوقف کنند.

دانشگاه‌های فرانسه به اشغال معترضان درآمدندحمله پلیس پنجاب به اقامتگاه نخست‌وزیر سابق پاکستان

کیسینجر: 
پکن به دنبال خاورمیانه‌ 

چند قطبی است
واشنگتن‌پست به نقل از وزیر خارجه اسبق آمریکا 
نوشت: تحولات حال حاضر تغییری اساسی در وضعیت 
استراتژیک خاورمیانه اســت و آمریکا دیگر یک قدرت 
قطعی در منطقه نیست. هنری کیسینجر در مقاله‌ای 
برای روزنامه واشنگتن‌پســت به نقش رو به گسترش 
چین در سیاســت جهانی که نقش محوری آمریکا در 
مورد رویکرد جهان تک‌قطبی را از بین می‌برد، پرداخت و 
نوشت: پکن در حال آماده‌سازی خاورمیانه‌ای چند قطبی 
است. تحولاتی که در جریان هستند، در واقع تغییری 
اساسی در وضعیت استراتژیک خاورمیانه است. در حال 
حاضر عربستانی‌ها با بازی با کارت آمریکا در برابر چین 
در حال متعادل کردن امنیت خود هستند. در بلند مدت 
حضور پکن به عنوان ایجادکننده صلح، مرجع دیپلماسی 
بین‌المللی را تغییر می‌دهد و آمریکا دیگر قدرتی قطعی 
در منطقه و یا تنها کشــور قدرتمند یــا منعطف برای 
میانجیگری در قراردادهای صلح محسوب نمی‌شود و 
تحولات اخیر نشان می‌دهد که چین خواستار سهمی 
از این قدرت داعیه‌دار است. چین طی چند سال گذشته 
اعلام کرده که باید در ایجاد نظم جهانی مشارکت داشته 
باشد و اکنون نیز گام مهمی در این جهت برداشته است. 

خاورمیانه که همواره منطقه درگیری بود، اکنون به یک 
ابزار متعادل‌کننده تبدیل شده است، در واقع عربستان 
دوست جدید چین و ایران است اما با آمریکا نیز همکاری 
دارد و مبلغ ۴۰۰ میلیــون دلار را به اوکراین و مبلغ ۳۷ 
میلیارد دلار را برای خرید ۷۸ فروند هواپیمای بوئینگ 
پرداخت کرده و علاوه بر آن از فنــاوری جدید جی.5 و 
جی.6 به نام O-RAN که می‌تواند جایگزین هواوی 
چین شود، پشتیبانی کرده اســت. همینطور امارات با 
چین تعامل نزدیک داشته و همزمان روابط دفاعی خود 
را با آمریکا حفظ می‌کند، امارات بر حل اختلاف‌نظرهای 
منطقه‌ای با قطر، ترکیه و لیبی تاکید دارد. واقعیت این 
است که خاورمیانه تا زمانی که تک‌قطبی بوده و آمریکا 
بر سیاست‌های تقابل آن کنترل داشــته و از سوی دو 
همپیمان خود یعنی عربستان و اسرائیل تشویق شود، 
منطقه چندان باثباتی نخواهد بود، خاورمیانه چند قطبی 
آتی با دگرگونی‌ها و تعادل مستمر خود، خطرات ویژه خود 
را دارد و بازی سیاسی جدیدی با اصول جدید آغاز خواهد 
شد. در همین راســتا الجزیره هم اعلام کرد که آمریکا، 
چین را متهم کرد که با مسدود کردن پخش اینترنتی 
نشست غیررسمی اعضای شورای امنیت سازمان ملل 
متحد به اتهام نقض حقوق‌بشــر توسط پیونگ‌یانگ، 
تلاش می‌کند جنایات کره‌شــمالی را از جهان پنهان 
کند. این اظهارات توسط لیندا توماس گرینفیلد، سفیر 
آمریکا در سازمان ملل در نشست شــورای امنیت روز 

جمعه مطرح شد.
    

وزیر جنگ سابق اسرائیل: 
وقوع جنگ داخلی 

دور از ذهن نیست

وزیر جنگ سابق اسرائیل نسبت به وقوع جنگ داخلی 
در اراضی اشغالی هشدار داد و تأکید کرد در این صورت 
ملت از هم می‌پاشد. به گزارش اسپوتنیک، بنی گانتس 
در رشته توییت‌هایی نگرانی خود را درباره وقوع جنگ 
داخلی در اراضی اشغالی ابراز کرد. اظهارات بنی گانتس 
در پی دودستگی ایجاد شــده در بین مردم پس از ارائه 
طرحی دولتی با هدف تضعیف دستگاه قضا مطرح شد 
که مخالفان آن را کودتا می‌خوانند. این در حالی است که 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی می‌گوید 
هدف این طرح بازگرداندن تــوازن به قوه‌های مجریه، 
مقننه و قضائیه است. گانتس در حساب توییتری خود 
نوشت: می‌ترسم که اینجا جنگ داخلی رخ بدهد. معتقدم 
که کسی خواهان آن نیست اما وخامت در شیب منفی قرار 
دارد و خطر وقوع جنگ داخلی در حال افزایش است. وی 
ادامه داد: این حرف‌ها باد هوا یا پیشگویی‌های ناشی از 
خشم نیست. من در بین مردم زندگی می‌کنم و می‌بینم 
که چگونه از هم پاشیده می‌شویم و هیچ مسئولی در دولت 
وجود ندارد که جلوی آن را بگیرد. گانتس تصریح کرد، 
ممکن است این کودتا مبنای فروپاشی دولت اسرائیل 
باشد. وزیر جنگ سابق اسرائیل گفت که  نباید احساسات 

میلیون‌ها اسرائیلی مخالف کودتا را دستکم گرفت.

فرشاد گلزاری

از حدود دو ســال پیش اخباری 
مبنی بر عادی‌سازی روابط ترکیه و 
مصر در رســانه‌های عربی و برخی از 
مطبوعات طرفدار دولت ترکیه منتشر 
شد که بســیاری از تحلیلگران آن را 
خلاف واقعیت می‌دانســتند. اینکه 
چرا ناظران بین‌المللــی و خبرگان 
اهل سیاست بازگشت روابط این دو 
کشــور به حالت عادی را دور از ذهن 
می‌خواندند دلایل متعددی داشت 
که بخشی از این دلایل به دولت‌های 
ترکیه و مصر و بخشی دیگر از آن به 
وضعیت منطقه و نظــام بین‌الملل 

مربوط می‌شد. 
در داخــل ترکیــه بســیاری از 
هم‌قطاران رجب طیــب اردوغان، 
رئیس‌جمهــوری ترکیه همچنان و 
همانند یک دهه پیش معتقد بودند که 
عادی‌سازی با مصر به نوعی می‌تواند 
خیانت به ایدئولوژی اخوانی باشد که 
انکارا سالیان سال از آن تبعیت کرده 
است و حالا هم بر طبل آن می‌کوبد. 
باید متوجه بود که اســام‌گرایی در 
ترکیه نــه تنها یک ریشــه قدیمی 
در این کشــور دارد، بلکــه حالا و به 
خصوص پس از به قدرت رســیدن 
حزب عدالت و توســعه بــه رهبری 
اردوغان، این مولفه به یک ابزار جدی 
برای پیشبرد اهداف وی تبدیل شده 
است. چندی پیش اردوغان دستور 
تغییر کاربری مســجد ایاصوفیه از 
موزه به یک مســجد عمومی را داد و 
همان هنگام بود که با حضور در نماز 
جمعه یکبار دیگر سیلی از طرفدارانِ 
اســام‌گرای خــود را از اقصی نقاط 
کشور به استانبول کشاند تا به همگان 
بفهماند او هیچگاه به صورت کامل از 
مشی سکولاریسم تبعیت نمی‌کند، 
بلکه اسلام‌گرایی را یک مولفه مهم 
برای پیشــبرد اهداف خود می‌داند. 
بر همین اســاس نگاه اردوغان و تیم 
وی به جریان اخوان‌المســلمین که 
به نوعی قبض و بســط روابط با مصر 
و قطر تلقی می‌شود، مانع از برقراری 
مجدد و تمام و کمال روابط با مصری‌ها 
شد و این امر ریشه در حمایت آنکارا 

از محمــد مرســی، رئیس‌جمهور 
مخلوع و اسبق مصر دارد که از سوی 
اخوان‌المســلمین حمایت می‌شد. 
زمانی که مُرسی در ژوئن سال 2012 
میلادی بــه روی کار آمــد، ترکیه و 
مقامات این کشور که اتفاقاً اردوغان 
هم جزئی از آن به شــمار می‌آمد، در 
پوســت خود نمی‌گنجیدند و کار به 

جایی رسید که رسانه‌های آنکارا به 
صورت کامــل از وی حمایت علنی 
کردند. این دقیقاً همان نقطه‌ای بود 
که نه تنها »ژنرال‌های حاکم بر قاهره« 
بلکه اسرائیلی‌ها هم نسبت به آن نظر 
و احساس خوبی نداشــتند و کار به 
تقابل با آنکارا و مهره مورد حمایت آن 
یعنی محمد مرسی کشید. بر همین 
اساس از ســال 2013 میلادی که 
محمد مُرسی با کودتای مورد حمایت 
عربستان، امارات و اسرائیل به حاشیه 
رانده شــد و عبدالفتاح السیسی به 
عنوان رئیس جمهوری مصر انتخاب 
شد، رابطه قاهره با آنکارا وارد تشنج 
جدی شد. پس از آنهم که بحران در 
سوریه ریشــه دواند و اوضاع منطقه 
بیش از گذشــته بهم ریخت، ترکیه 
وارد یک مــدل از تقابل بــا برخی از 
دولت‌های عربی شد و به همین دلیل 
مصر هم بیش از حــد از آنکارا فاصله 
گرفت. این روند هم به نوبه خود یکی 
از دلایل عدم عدای‌سازی دو کشور با 

یکدیگر به حساب آمد.

تفاهم پس از 11 سال؟! 
آنچــه در عرصــه منطقــه‌ای و 
فرامنطقه‌ای بایــد در مورد اختلاف 
ترکیه و مصر مورد اشاره قرار بگیرد، 
نفوذ اسرائیل، عربستان و امارات بوده 
اســت. همه می‌دانند که سعودی‌ها 
و اماراتی‌ها به هر صورت که شــده 
نمی‌خواهند اخوان‌المســلمین در 
سراسر منطقه و حتی آفریقا به فعالیت 
خود ادامه دهنــد و به همین جهت 
ریاض و ابوظبی در این سال‌ها سعی 
کردند تا هرگونه مانع‌چینی علیه این 
جریان و قطر و ترکیه به عنوان حامیان 
دولتی آن قرار دهند. برای اسرائیل هم 
فعالیت این جریان در مصر و منطقه 
چندان خوشــایند نبوده و نخواهد 
بود و به همین دلیــل باید گفت که 
تل‌آویو هم چندان از نزدیک شــدن 
مصر و ترکیه خوشحال نبوده است. با 
تمام این تفاسیر حالا و پس از گذشت 
11 سال روز گذشته )شنبه( مولود 
چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه به 
دعوت سامح شکری، همتای مصری 

خــود وارد قاهره شــد. خبرگزاری 
آناتولی در این خصوص اعلام کرد که 
ایهاب ناصر، معاون شکری و کاردار 
ســفارت ترکیه در قاهــره به همراه 
چند مســئول دیگر برای استقبال 
از چاووش اوغلو در فــرودگاه قاهره 
حضور پیدا کردنــد. این خبرگزاری 
اعلام کرد که وزیر خارجه ترکیه در 

قاهره دیدار دوجانبــه‌ای با همتای 
مصری خود داشت و قرار است پس از 
آن نیز یک دیدار گسترده با مقامات 

مصر داشته باشد. 
در ایــن میان رســانه‌های مصر 
هم اعلام کردند که این اولین ســفر 
چاووش اوغلو به مصــر از حدود ۱۱ 
ســال قبل محسوب می‌شــود و در 
واقع ابتدا شــکری در سفری که ۲۷ 
فوریه پس از زلزلــه ویرانگر اخیر به 
ترکیه داشــت، با همتای ترکیه‌ای 
خود دیدار کرده و با مقامات این کشور 
دیدار و ابراز همبستگی کرد و به اذعان 
بسیاری از تحلیلگران باید این سفر 
را سنگ‌بنای ترمیم روابط دو طرف 
دانست. در این میان باید متوجه بود 
که چندی پیش عبدالفتاح السیسی، 
رئیس جمهور مصر نیز در تماســی 
تلفنی با رجب طیب اردوغان، همتای 
ترکیه‌ای خود، همبســتگی قاهره با 
زلزله‌زدگان در ترکیــه را اعلام کرد. 
همچنین دو طرف نوامبر گذشته در 
حاشیه مراســم افتتاحیه مسابقات 
جام جهانی فوتبال در قطر با یکدیگر 
دست دادند که این به نوعی یک نوید 

برای ترمیم روابط تلقی شد. 
در این راستا مولود چاووش اوغلو 
در قاهره گاعلام کرد که آنکارا برای 
نشست روسای جمهور ترکیه و مصر 
که ممکن اســت پــس از انتخابات 
عمومی در ترکیه برگزار شود، آماده 
می‌شود اما او به این نکته اشاره نکرد 
که ممکن اســت اردوغــان در این 
انتخاب شکستن بخورد! روزنامه ینی 
شفق هم اعلام کرد که سامح شکری، 
وزیر خارجه مصر در کنفرانس خبری 
با همتای ترکیه‌ای خــود در قاهره 
گفته اســت که مذاکرات دو طرف 
درباره روابط دوجانبه میان دو کشور 
و چالش‌های پیــش روی آنها بوده و 
رایزنی‌ها با توجه بــه اهمیت روابط 
میان دو کشور شــفاف و صریح بود و 
درباره آغاز روند عادی‌ســازی کامل 
در روابط میان دو کشور بحث و تبادل 
نظر صورت گرفت. این در حالیست که 
بسیاری از تحلیلگران ترکیه معتقدند 
که مقامات آنکارا با توجه به وضعیت 
منطقه و همچنین انتخابات آتی این 
کشور در حال چرخش محسوس به 

سوی »ژنرال‌های مصر« هستند! 

وزیرخارجه ترکیه و مصر پس از 11 سال در قاهره با یکدیگر دیدار کردند؛

نادیده گرفتن اخوانی‌ها برای ترمیم مناسبات

نگاه اردوغان و تیم وی به 
جریان اخوان‌المسلمین 
که به نوعی قبض و بسط 
روابط با قطر هم تلقی 

می‌شود، مانع از برقراری 
مجدد و تمام و کمال 

روابط با مصری‌ها شد و 
این امر ریشه در حمایت 
آنکارا از محمد مرسی، 
‌رئیس‌جمهور مخلوع 

مصر دارد

این اولین سفر 
چاووش‌اوغلو به مصر از 

حدود ۱۱ سال قبل است. در 
واقع ابتدا سامح شکری در 
سفری که ۲۷ فوریه پس از 
زلزله ویرانگر اخیر به ترکیه 
داشت، با همتای ترکیه‌ای 
خود دیدار کرد و به اذعان 
بسیاری از تحلیلگران باید 

این سفر را سنگ‌بنای ترمیم 
روابط دو طرف دانست


